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ИЗЛАЗИ СУБОТОМ.

Циј вна-
За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 

фор., иа чо године 2 ®ор.

За АУСТРО-УГАРСКУ ВОС- 
НУ и ХЕРЦЕГОВИПУ на год. 
6 ®ор., на по год. 3 ®ор.

За све остале земље годишње 
20 ®ран. у здату, на по годиве 
10 ®ран. у злату. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ.

Нретплата шал>е се погатансвсж 
уиутнидом неносредно админи- 
страпији „Гласа Црпогорца" на 
Цетиље, а коме је наручније, г. 
Перу Ралидановику, к. ц. аген- 
ту у Котор. Дописи се шаљу 
урвдпиштву. Рукопиеи се нв вра- 
кају.

За огласе плака се: ва <.в»хј 
ри!еч иди аа број од пет цжфа- 
р* по Ј носчмћа ва првв «ут, ж 
за сваки дал.и пут по 1 жончжК.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

1Б. 11р. Господин А Шчеглов, 
царсво - руски мипистар на нашем 
Двору повратио се јо прошле сриједе 
са свог донуста и предузео управу 
повјероног му посланства.

— Г-ђа Олга де Мек, супруга 
секретара царско-руског посланства, 
пошто је неколико дана провела у 
Бару и на Ријеци, као гостГБ. Њ. Кр. 
Кр. В. В. Књагиње Милене и Кња- 
гиње Милице, стигла је прекјуче 
овамо одакле јо данас отпутовала у 
Дубровник.

ЦЕТИЊЕ, 13 Фебруара.

, Култураират.

ГГсчетак данашњег руско-јапан- 
ског рата обиљ* жен је од стране 
Јапана најгрубљом повредом свијех

, меЈјународнгјех прописа. Не само што 
је на мучки начин иввршен први 
нападај на руску ф лоту у Портлрту- 
ру и у неутралном пристаништу 
Чемулну. но је том приликом Јаиан 
употребио и снаква средстеа, која ху- 
манктарни прописи културнијех па- 
рода забрањују: Већи дио руеках

- рањеника нодлегао је удисању отроа- 
пвјех гасова, који су се на бродови- 
ва развијали ушљед тога, шго су 
јааанска ђулад напуњена бил» ме- 
лиаитом — средством, које је у мо- 
дерном рату међународним уговори- 
ма искључено. Поводом тако тешке 

в повреде ме^уаародних хуманитарних
в усганова, „С. II. Б. Вједомости" пи-

шу овако:
Погледајте, што се ради у кул- 

туриом свијету: „Културна“ Јевро- 
на равнодушно гледа. како Јапанци 
раде гушећкм гасовима, које је, ба- 
јаги, вабранила Хагака конференцнја.

4 Јевропу не плаиги то, да се све 
даље шире та варгаргка средства 
борбе. Кад би је то плашидо, она 
би морала одмах колективно изјави-

{ ти Јанану, да даљу иримјену смр- 
с тоаосних гасова неће допустити. Ра- 
№ њеници се, по међународним угово- 

рима, морају чувати, а Јананци ва 
то не маре, јер рањенике, пошто их 
ране допану, даве отровнајем гасови-

Л1 ма. Што ће онда хуманитараи међу- 
» народни угонори и вашто неутралне 

државе шиљу одјељења Црвеног 
Крста у оба непријатељска логора?

Кад се у морском боју од ексоло- 
зије бомба тру је ваздух, онда ће исто 

р тако 8а вријеие боја на конну, на- 
Ј рочито у какаој затвореној долани, 

тај огровни дим нокритн читаво бој-

1
но поље, не вскључујући ни сани- 
тетске станице. Заједио с другима 
гинуће и чланови Црвеног Крзта, 
те ће се онемогућиги њихов рад на 
бојном пољу. Онн ће бити примо- 
рани, да стоје тако далеко од бо- 
јишта, да ће рањеници морати дуго 

8. времена остајати на нољу битке без
, помоћи.
, Резултат свега тога биће тај,

да ће сви рањеници Јгинути: једни 
( од дима, други од истекле крви, тре- 

ћи од мраза, жеђи ваиаљења рана в т л.
Треба еамо за тренутак зами- 

слити бојно поље, па ћемо се увје- 
рити, да данагања култура не само 
не удаљава нас од варварства, него

/ нас, напротив, приближује к њему и 
ствара такве услове, помоћу којих 

/ сатирању варода неће битв краја ..

Но оставимо на страну судбу 
несретнијех рањеника, као и у оптлте 
онијех који учаетвују у боју, а по- 
гледајмо, у каквом се стању налазе 
два сусједна народа. Увмимо баш ове 
данас ратујуће државе. Навад осам 
година Руеија је била јача од Ја- 
пааа; но Јапан је ночео да ствара 
и уређује флоту, те је постао за 
један и по пута јачи од Русије на 
мору. ()н се тијем користује и Русији 
објављу је рат. Но и Русија има свој 
план, који ће се такође некад иепу- 
нити. Тада ће Русија моћи објавнти 
рат Јапану, ако нс зб г че1*а дру- 
гога, а оно млкар због тога, што 
корејски цар умиљатије погледа на 
Јапан, нсго на Русију. II ако кореј- 
скоме цару није на на крај памети 
долазило, да кога год умиљатије 
погледа, то не значи ништа, — Ру- 
сија ће исто уииштити Јаиан и не 
може да га не уништи, и тако ће 
то ићи до бескрајности — план 8а 
иланом, рат за ратом... „Култура“ 
је створила такве односе изиеђу на- 
рода, те је рат ностао неизбјежан, 
да би се сасвијем уаиштио еусјед, 
који би могао бити опасан.

Ето баш у таквоме одаосу на- 
лази се Русија и Јапан Ако не сада, 
а оно бар 1905 године, Русија мора 
раврушити силу јаианску, јер ако 
то она не учини, Јапан ће, 1908 
г., кад своје оружањо довргаи, по- 
моћу Китаја, разрушити силу њену 
и потиснути је чак до Бајкала

И душа се мути и срце, кад 
се промисли. да се уништи држава 
од 30 милијона, али кад се човјек 
сјети, да то 30 милијона Јапанаца 
уноее екрт и пропаст међу 140 ми- 
лијона Руса, оида се мора прими- 
рити с том фаталношћу, да је по- 
треба, дасе уништи оно што је мање, 
ради тога да се сачува оно што је 
вигпе. Ме^утијем, у томе „маломе“ 
има више од 20 милпјона жена, лјеце 
и елабијех стараца, које ће такође 
постића свз ратни ужаси.

Али културна стара Јевропа ва 
то ни брнге нема. Она најнрије по- 
тиче јапанск« гаовинизам. а послије 
се „оовлачи с бојног поља“. Па ка- 
ква је то култура? Зашто је она 
потребита, ако човјечанству не осз- 
гурава могућност млрнога труда? 
Загато да со стварају скуноцјености, 
кад ће сјутра доћи когод, па разни- 
јем емртоноенијем машинама унигпти 
ти н њих и онога, ко их је сгворио? 
Зар није боље да свак, ко је кадар, 
увме мач и копље, као оно у сгаро 
доба, па да иде „да тража славу“, 
т. ј. да свзк отворено призна свој 
варварски инегинкт, па да један 
другог уништава, не прикривајућа 
се ни под културним, ни поч хума- 
нитарним барјаком. Тада ће бар 
идеали одговарати стварности, и 
свако ће знати, да не храни човје- 
чангтво плуг, но мач. Биће клања 
и у ствари и у идеалу, а не тако 
као сад: у ствари клање, а мјесто 
идеала — лажае и лукаве ријечи и 
такви апсурдна појмови, као „ору 
жанн мар“.

КИТАЈСКА НЕУТРАЛНОСТ.

Још прије него су отпочела не- 
пријатељства између Руеије и Јапа- 
на, китајека царевина изјавила је, 
да ће ее 8а све вријеме трајања рата 
држати неутрално. Поред свега тога 

? амврикански мваистар иноетранијех

дјела, Хај, нашао је за потребито, да 
америчким дипломатским ваступни- 
цима код Великих Сила упути о 
томе питању нарочиту ноту, која 
гласи:

„Изволите китајској влади из- 
равити живу жељу Сједињених Сје- 
вероамеричких Држава, да ва врије- 
ме војничких операција и8ме|>у Ру- 
сије и Јапана, обје ратне странке 
респектују сва средства ва одржање 
административног јединства Китаја 
и његове неутралности, и да се по- 
ворница непријатељетва по могућ- 
ству лоагаливира и ограничи, да би 
се на тај начаа избјегло свако дра- 
жање Китајаца и да би се што ма- 
ње штете нанијело евјетској тргови- 
пи и евјетеком еаобраћају.“

Ока је нота учинила јак утисак 
у дипломатским круговима, а наро- 
чито на берви; о њој се је много 
писало у јевроаској штампи и ко- 
ментнрала се је на равне начине, 
док се најпослије није дошло до за- 
кључка, да то и није никаква нота, 
него да је то проста инетрукција. 
Показало се је, да интегритег Кита- 
ја није никакв интвгритвт, већ само 
админаетративно јединство. Појам 
пак „једанетв9и изгледа аешто так’ 
во што нико ни објаснити, ни пој- 
мити не може. Сама вашинггонска 
влада одрекла се је да објасни, што 
управо значи тај њихов новопрона- 
ђени термин (ипћб аДпптв^гаНуе).

Ако предлог г. Хаја не значи 
ништа друго, до само потврду оне 
неутралности Китаја, коју је он сам 
објавио 29 јануара т. г., онда ми, 
пише „Н. Времја,“ не видимо ника- 
квог разлога. зашто се Русија не би 
могла чистијем срцем придружити 
тој американској ноти. Ако факгич- 
ки буде привнато и утврђено, да 
она мјеета, која ее налаве у сфери 
руског утицаја у Манџурији, остају 
ивложена случајностима рата, Руеија 
ће драге воље прнхватати тај ди- 
птомнтски докуменат, којим државе 
с јтдие етране призкају њен иекљу- 
чиви положај на сјеверу од Великог 
Зида, а с друге — осигуравају је од 
сваких побочних покрета оне неодре- 
ђеве силе, која дријема око Пекинга.

По себи се разумије, да амери- 
канека нота стоји илн нада заједно 
са етварним неутралним држањем 
китајеке владе.

Појам неутралности иалаже мно- 
гобројне и врло разиолике обапеве 
на државу, која неутралност објав- 
љује. Нако не бн могао а рпоп рећи, 
хоће ли катајска влада умјети схва- 
тити сву озбиљност задатка, који је 
пао у дио њиховој држави и који је 
још вигае заилетен и отежаа онијем 
тугаљивијем међународно-правнијем 
стањем. које је створено у Манџурији. 
Али у сваком случају, докле год се 
Китај буде ноштено и успјешао при- 
државао своје неутралности, Русија 
ту неутралност нарушити неће.

Ми — завршује „Н. Времја“ — 
нарочито наглашујемо ријеч „успјеш- 
но“, јер се је и кзрејски цар свије- 
ма силама етарао. дч иогптено држи 
неутралност, али чим су дошли Ја- 
павци, он се је показао тако слаб, 
да није умио сачувати своју вемљу, 
да ее ие претвори у бојно поље. 
Разумије се, он ће ва све то скуно 
платити: све оне погодности, које би 
му дошле од успјешно сачуване не- 
утралности, — ивгубљене су на вавда 
и бев аовр&тва.

Хоће ли Китај внати бити опрев- 
нији? Хоће ли он успјешно испуви- 
ти све оно, што претпоставља аме- 
риканека нота?

Ми нећемо да погађамо будућ- 
ност....

ПРВИ РУСКИ РАТНИ подвизи.
Већ првијех дана руско-јапанског 

рата почеле су долазити вијести о јунач- 
кијем подвизима рускијех бораца, п то о 
подвизима, који и ако могу имати слични- 
јех, али доиста никад и нигдје неће има- 
ти таквијех, који би их могли превазићи. 
На прво мјесто овдје долази јунаштво по- 
м^раца са „Варјага“ и „Корејца“.

Јапански манифест о објави рата 
из^ат је у четвртак 29 јануара... Али су 
већ 25 јануара Јапанци заузели Мозанпо 
и кренули на Чемулпо.

У овоме потоњему пристаништу ста- 
јала су оба руска брода „К')рејац“ и „Вар- 
јаг“ под командом капетана I реда Все- 
волода Фводоровића Рудњева.

Варјаг је брз, али је брод тек сред- 
н>е величине (6500 тона) Корејац је био 
доста слаб брод, (на њему је био капетан 
II реда Сергије НавловиК Брлмјев), а није 
био добро ни наоружан : имао је свега 4 
велика топа и 10 малих, брзометних.

Трудно је одредити с каквом су сна- 
гом дошли Јапанци; али кад се је бој 
свршио, у пристаништу Чемудпу било је 
20 јапанскијех бродова. Према томе може 
се еудитп, протпв какве силе је етупно 
„К >рејац“, кад је, 26 јануара, изашао био 
у извидницу, док је „Варјаг“ остао као 
стража у пристаништу. Огромна флота ја- 
панска сусрела је Корејца торпедама, које 
га нијесу погодиле, те је овај успно, да 
се врати натраг к своме бојноме другу.

Нрошла је ноћ, а настао је кобнн дан, 
— 27 јануар.

Јапанска флота, пошто се је приблп- 
жпла к Чемулпу, поручила је двама рус- 
ким бродовима, да излазе из пристана, а 
ако не изиду — у пристану ће их на- 
пасти.

Вјероломство се показало и овдје. 
Цијељ Јапанаца потпуно је јасна. У при- 
станпшту Чемулпу стојале су још лађе 
американске, инглеске, француске и ита- 
лијанске. Битка у пристаништу без сумње 
би потопила многе од њих, те би по при- 
лпци слиједио оружани протост од страпе 
држава. Рускп бродови, и ако би им то пре- 
бивање у пристаништу служило као зага 
тита, не желећи туђе бродове излагати 
опасности, а имајући може бити колико- 
толико вјере у добросавјесност Јапанаца, 
тнјем вигае шго рат објављен није био, 
оставили су пристаннште и одмах изашли 
у отворено море. Јапанска флота одмах је 
за.глајевала да се аредаду.

Руска крстарица и канонијерка с 
презрењем су одбили ту понуду, и ако 
су видјели, да морају гинути, пошто су 
били опкољени са 20 јапанскијех убојни- 
јех бродова.

Бој се је отворио. Бој тако одважни 
и јуначки, да може потсјетити Французе 
на ову њихову легенду о боју њихова 
јунака Роланда с Маврнма у Ронсевалској 
клисури. Страна флота, па и полунеприја- 
тељска, дивила се рускоме јунаштву и 
викалаим „ура!“

Руски бродови били су обасути гра- 
дом од топовске ђулади. Како димњаци, 
тако и труп им блли су прорешетани.

Видећи очигледну погибију, оба брода, 
уз пјевање „Боже цар.ја храни“, залете 
се на непријатеља на потоњи јуриш п 
потоњи бој. Ово је још више зачудило не 
само друге странце. но и еаме Јаианце. 
Али се је трагедија примпцала крају. 
Впше од 803 испаљенијех мегака учинили 
су што су пмалп да учине. Славни мор- 
нари гинули су, алп се нпјееу предавали. 
„Корејац“ уз громогласно пјевање народне 
химпе отигаао је на дно... Капетан „Вар- 

' јага“, Рудњев, видећи пропаст, а не же- 
лећи да брод пане у непријатељске руке, 
нареди момцима да се искрцају, а сам 
остане на броду и лагума и брод и себе, 
те се славно сарани у пучини Тихог
океана.

Трудом и јунаштвом фрапцуског брода 
„Паскаља“, већи дио бораца са Варјага н 
Корејца спасао се је на томе броду.

Такав је бно знаменити дан 27 јану- 
1 ара 1904 годинв.



О томе дивовскоме јунаштву „С. П. Б. 
Вједомости“ пишу ово :

Ваше је срце живо треперидо, кад 
сте читали кратку вијест о боју код Че- 
мулпа. Иза тијех оскуднијех врста, у ко- 
јима се тако слабо огледала елика јунач- 
ког мегдана наше мале чете с јакијем 
непријатељем, ваша је мисао упорно тра- 
жила појединости. Распаљена машта уси- 
љено је радила. Ви сте јасно видјели на 
томе далекоме истоку дивотнога „Варјага“, 
а поред њега „Корејца“, који су ишли на 
сусрет смрти. Поносита свијест о томе, да 
ће они погинути, а неће се предати, зано- 
сила вас је. Ни за један тренутак није у 
вашу душу завирјело ништавно осјећање 
сажаљења.

Јуначке великане не вријеђају сазка- 
љењима, него се од њих уче, завиде им...

И ви нијесте сумњали, — ви сте знали, 
да их неће побједити. ЕБих су могли 
уништити, али завладати њима — немогуће 
)в. То сте знали. Али предвидјети оно 
што су учинили — ви нијесте могли. ј 
Они су вас научили цијеломе откривењу 
части.

Изложити се погибији и дати убити 
себе ? — Не, то је сунише велика част за 
непријатеља. И они су испунили свијет ! 
дивљењем. У одсудном тренутку, кад је ; 
непријатељ могао завладати њиховијем ' 
бродовима, њиховијем животом, они су I 
своје бродове лагумали и сами су са сво- I 
јим животом свели рачуне. Тако умиру « 
великани духа. Ни најмљени џелат, ни ; 
преврени непријатељ не смију се дотаћи , 
њихова живота. Њихова смрт — то је њихо- , 
во свештено право, сјајни вијенац њихова ; 
живота, који је дат на службу великој • 
идеји.

И њих нестаје. Жих нестаје, да ; 
оставе неуништиви траг у потресенијем | 
срцима сувременика, да вјечно живе у 
потомству. Њихова је смрт — побједа и . 
слава народа, који их је дао. Ропство, глад, 
унижење — нијесу у стању поништити . 
моћну снагу његовога бесмртнога духа.

Поклонимо се пред њим !
Из свештенијех гробница, које се 

отварају сада на далеком рубу наше отаџ- ' 
бине, за нас ничу надежде, које нас сна- 
же. То је он, то је тај ћутљиви великан, 
који говорн пророчким језиком.. Гледајте, 1 
како је диван у својој вјери, како је благ 
у своме сну и како је грозан, кад се про- - 
буди. Он се почиње будити... Он никад 
није живио за себе и сада умире за друге. ! 
Чудећи се његовој гигантској сили, вје- 1 
роваћемо, да ће доћи лијепи дан, кад за ; 
побједу и славу његова живота неће тре- ' 
бати туга његове смрти.

То је он. Он је то у своме вјековном 
трпљењу одгојио Всеволода Рудњева и ње- 
гове другове, којима се данас поражава Ј 
васиона! То је он, то је тај херој створио ј 
те полубогове !

И кад год се сјетите имена коман- 
данта „Варјага“ и „Корејца“, у свом за- ' 
носном чуђењу не дијелите их од онога ; 
великана који их је родио.

Ви знате, да се тај великан зове : 
— Руски иарод!

-------- ----------

РАТНЕ ВИЈЕСТИ.

Петпроградскн митрополит Дару.
Петроградеки митрополит Антоније 

написао је Цару Николи ово писмо:
Премилостиви Господару!

0 свијетлим данима Рождеетва Хри- 
стова поздравио сам ја Ваше Величанство 
с празником мира и божјег благовољења, 
дајући израза увјеравању, да ће ее мир 
одржати.

Својствено је хришћанском срцу да 
жели мир, но нечастиви незнабожац не 
зна за тај осјећај. И ево је вјероломни 
Јапанац усудио се, да развије ратну за- 
ставу против руског народа. Уздрхтала је 
од негодовања Света Русија. Као бурнп 
морскп вали разнио се по њој убојни по- 
клич. Русија умије мир чувати, но умије 
и непријатеља одбити. Крјеикпх груди 
устаће она сва као један човјек за Цара 
свога, за цркву своју свету и за драгу 
отаџбину. Видјела је она годинама Само- 
званштине, преживјела је налијетање 1Пве- 
да и навалу Наполеонове војске. Но Го- 
спод је био њен помоћник и моћан за- 
штитник. Непријатељи су изчезли као двм. 
А света Русија изашла је из ових борба у 
сјају велпчане, порасла је. рагаирила се на 
лицу земље, постала је крепкн, силна, 
моћна, непобједима. С нами Бог, разумјејте 
јазици и покорјајтесја, јако с нами Бог!

Храбро Господару! Кто Бог вели, 
јако Бог наш. Молитва наша за тебе .усрд- 
на је, оданост наша теби силна је. Моли 
ћемо се Богу неуморно, но умјећемо, ако 
затреба, и умријети за вјеру, за Тебе и за 
отаџбину. Располажи с нама и с нашим 
иметком. Устреба ли — цркве и манасти- 
ри принијећо драгоцјене украсе светиња 
својих на олтар отаџбине. Поборника има- 
мо у Христу Господу и у молитви појемо: 
Дерзајте убо, дерзајте људије Божији: 
ибо тој побједит враги, јако всссилен. 
Амин!

Теби, Господару, као државном вођу 
сверуског христољубивог побједоносног зо 
инства спроводим из Александро-Невске 
Лавре у име благослова икону свогога ви- 
теза руске земље благовјернога Књаза 
Александра Невскога, да он номогне у 
борби с нечастивим Теби и цијслој руекој 
војсци. Икона је освећена над ћивотом 
Светитељевих моппију. Нека Те Гоепод 
благослови, нека Те Господ храни, драгога 
Цара иагаега! Вашег Императорског Вели 
чанетва наЈоданији слуга и богомољзц Ан- 
тоније, митрополит потроградски.“

На ово дирљиво пиемо одговорио је 
Цар Нивола:

„Искрено Вам благодарим, владико, 
и допуштам да се копија Вашег пиема 
гатампа. Икона ме је особито дирнула “

Француски парламенага и рат.
Какви еу погледи француеких поли- 

тичара у овом часу на руско-француеки 
еавез, најбољо се види из слиједећих њи- 
хових ријечи у парламенту :

Бокје, радикал еоцијалиета, рекао је: 
„Јапанци су очигледно изгубили памет, 
али ће је брзо опст добити. Њихов вапа- 
дај је просто гадан“. Кошв, владии репу- 
бликанац: „Дјело јапанско је непоштено. 
Сви образовани народи морају га с правом

* осудити“. Жерве, радикал и социјалисга: 
„Дјело јапанско је нечувено и осим Ин » 
глеза ниједан образован народ не би био у ) 
стању што слвчно учинити. Думе, бивши 
гувернер франпуске Западне Индије. Ја 
панци су лакоми и вратолоини 1о ће им 
бити пропаст. Г 1891. бацили су се в& 
Китај и успјели су. Сад се бацају на Ру- 
сију и пропашће. Делонкл, бивши двпло 
матски пуномоћник, владин републиканац: 
Би ли требало, да и ми спремимо и умно- 
жпмо своје посаде на крајњем Иетоку, да 
будемо готови ставити своју војску свуда, 
гдје је поставе Инглези ?“ Проше, репу 
бликанац опозиционалац: „Јапанци еу за- 
почели рат као взрвари и разбојници 1о 
је наснље на права људска и праведност 
осјећајаи. Сем, владин радикалац: „Сно 
што се догађа у Јапану, догодило се г. 
1897. у Грчкој. Краљ грчки, да би сачу- 
вао своју круну, попустио је притиску и 
огласио рат Турској. Цар јапански исто 
тако рађе жртвује своју земљу, него свој 
пријесто. Како му драго, рат је отпочео, 
Русија ће тјерати до краја“. Конци, наци 
оналиста: „Рат неће дуго трајати. За два 
мјесеца Русија ће прегазити Јапанце. Ру- 
же-Бмлм, републиканац противмилитариста:
У вријеме спора за Фашоду, Русија је без 
позива понудила нама своју војну помоћ.
С наше бн стране био кукавичлук, кад не 
би ми ието учинили према Русији. Фери 
де Сидр, бонапартиста: „Оног дана, када 
мипистар спољагањих послова објави у 
парламенту, да је настао час, да здружимо 
евоју војничку и поморску снагу са ена- 
гом Руеије, парламенат ће одмах једно- 
гласно одобрити кретит за рат. Фермен 
Фор, антиеемата: Брига за нашу чает и 
за наш напредак налаже нам, да иепунимо 
све своје обавезе према Русији. Дибје, вз- 
вјеетилац о пословима спољашњим: „0 ре- 
зултату рата не треба сумњати. Руеија ће 
сатрти Јапан“.

Руско бродовље на азијском Истоку. 
Руоки ратни бродови, који прииадају

Тихо-океанској ескадри, изграђени су тек 
недавно и коштају огромне суме. „Варшаа- 
скиј Дневник“ саопштава, да те суме из 
носе 184,242.000 рубаља. Великих ратних 
бродова имаде7 и то: „Пересвјет“ 10 500.000 
рубаља; „Петропавловск“ 6,500.000 руба- 
ља; „Полтава“ 7,800.000 руб.; „Цесаровпћ“ 
12,600.000 руб; „Севастопољ“ 8.700.000 
руб.; „Ретвизан“ 10,400 0'>0 руб ; „Поб!еда“ 
8,700.000 руб. За тијем крстарица 1 реда: 
„Бајан“, „Варјаг“, „Асколд“, „Палада“ 
„Диана“. од којих свака поједина кошта 
4 — 6 милијона рубаља; овда крстарице 
II реда: „Новик“, „Бојарнн“, „Разбојник", 
„Забијака“, од којих свака коштл 1—3 
милијона рубаља; ратне канонијере „Бобр“, 
„ОтважниХ „Гремијагачи“ и „Корејац“; 
превозне лађе „Амур“ и „Јенисеј“; крста- 
рице за мино „Всадник“ и „Гајдамак“, 
торпедњаче 12 милијона рубаља.

У водама Тихог океана око Влади- 
востока налазе се крстарице I реда „Рос- 
сија“, „Громобој“, „Рјурик“, „Богатир" 
и „Вулкан“, од којих евака кошта 5 — 10 
милијона рубаља Ту се још налазе крста- 
рице П реда „Џигит“ и ратне канони- 
јерке „Гиљак" и „Манџур“.

На путу у Тихи океан се налазе: 
велика оклопњача „Ослабља“, која кошта

10 милијона рубаља; крстарица I реда 
„Дмитриј Донској“ и „Аврора“, које кош- 
тају свака до 5 милијона рубаља, даље 
крстарица П реда „Алмаз“, која кошта 
3 милијона рубаља. Уз њих се налазе 24 
торпедњаче. Сви ови ратни бродови кош- 
тају, како смо рекли, 184,242.000 рубаља.

Тексш Ин>лес-Јаианског савезног уовора. 
(Потписан у Лондопу 30 двцем. (иов. кал ) 19ој

Владе Велике Британије и Јапана, 
побуђене једпно жељом да очувају вћЦие 
дио и општи мир на крајњем Иетоку. а 
будући, поред тога, заинтересоване да Се 
сачува независност и територијална цјели- 
на Китајске и Корејске империје и пруаке 
подједнаке погсдбе свима нацијама за трго- 
вину и индустрију у овим земљама, занљу- 
чују уговор у овоме:

§ I Впсоке уговорачке страве, уза. 
јамно признајући независност Кине и Ко- 
реје, објављују да су савршено далеко од 
ма каквпх агресивних тежња, спрам оввх 
држава. Но узимајући у обзир специјалне 
интересе, — од којих се великобритански 
тичу поглавито Кине, а Јанан, о«‘им инте- 
реса које у Кини има, заинтересован је 
особито у Кореји како политички тако и 
трговински и индустријски, — високе уго- 
ворачке стране признају за слободно свакој 
од њих предузимати мјере, какве устреба- 
ју, за заштиту тих интереса у елучају да 
им буде пријетила агресивна радња које 
било друге државе, или да се појаве у Ки- 
ни или Кореји неиири који изискују ин 
терпенцију једне високе уговорачке стране 
за загатиту живота и имања њених пода- 
ника

§ II. Ако се Велнка Бритаивја или 
Јапав, штитећи поменуте своје интереее, 
уплету у рат с другом државом, друга ће 
се внсока уговорачка страна придржавати 
строгог неутралитета и употребити сву 
снагу, да не допусти другим државама 
учешће у непријатељству против њене са- 
везнице.

§ Ш. Ако би у поменутом случају 
која друга држава узела учешће у непри- 
јатељетву против те савезнице, дру.а ви- 
сока уговорачка страна притећи ће јој у 
иомоћ и водити рат заједнички и закљу- 
чиги мир по опшгем споразуму.

§ IV. Виеоке уговорачке странке об- 
везују се да ни једна, без знања и ири- 
станка друге, не ступа у споразуи с дру- 
гом државом на штету поменутих интереса.

§ V. Сваки пут, када, по мишљењу 
Велике Вританвје пли Јапана, поменутп 
интереси буду угрожени, обје ће владе јед- 
на другу о томе извјештавати потпуно и 
искрено.

§ VI. Овај уговор вриЈеди од дана 
кад сс потнише и траје пет годкна У слу 
чају да ниједпа од високих уговорачких 
страна не изјави, на дваиајест мјесеци при 
је истека рока зкељу о раскиду уговора, 
он остаје у снази још годину дана, рачу- 
најућн од дана, кад га једна висока угова 
рачка страна поднесе. Но ако би у тренут 
ку иетека рока уговору, 1една саввзннца 
била у рату, то савез ео ]’рво траје све до 
закључења мира.

ТГТта кошта модерна битка на мору?
О том питању износи један инглески 

лист овај рачун: За вријеме прошлога 
рата између Шпаније и Америке осула 
је била американска ратна лађа „Бруклпи“
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Л И С Т А К.
ЈЕЛЕНА

ИТАЛИЈАНСКА КРАЉИЦА.
(С в р ш е т ж к).

Што човјек најприје на њој примје- 
ћује, то није тежак и дугачак струк, није 
источњачка финоћа главе, чије су црте у 
потпуној пропорцији, није краљевска про- 
стота црне косе, поносито увпјене и наг- 
нуте на једно античко чело. Оно што за- 
дивљава и задржава, то је неизмјерност 
очију, које ивгледају као да, љубећп своје 
трепавице, моле за опроштај, што су сувише 
лијепе. Тај поглед одсијева тако пуном 
свјетлости, да човјек у почетку и не при- 
мјећује, да су очи дубоко црне.

Приликом одмора лпце је озбиљно и 
меланхолично. Али чим један осмјејак освп- 
јетли таласасту крпвину њенога лица, 
физиономија постаје дјетињска изазивљући 
повјерење и обожавање, најузвишенпји об- 
лик поштовања.

Тако пзгледа млада италијанска Кра- 
љица, кад пролази у брз< м аутомобилу пз 
Турина у Монцу, или из Рима у Кастел- 
Порцијано. По томе се да цовнати кад се 
шета на коњу нли иде у лов, јер она 
отрагано воли све модерне снортове, све 
оне, који се Краљу допадају. Једина за- 
мјерка коју Римљани чине својим сувере- 
нима, састојн се у томе, што се сувише ри- 
јетко дају видјети. Краљевски пар ријетко 
иде у Р1пс10, добро посјећено гаеталнште, 
али сувише кратко, ма како се полако 
ишло корсом, који њому води. Ипак, поне- 
кад се млади суверенн дају видјети у 
вароши на лаким колима, без ескорте: 
Краљ се држи озбиљно, што његовој мла- 
достн даје изглед племените зредости. Она

Је лијепа, просто, без кокетерије, подно- 
сећи раскош своје тоалете, као Краљица 
по дужиости.

Дужност, то је оно што управља 
свима актима овог уједињеног пара, пот- 
пуно уједињенога, чије везе вријеме учвр- 
шћује, мјесто да их слаби.

Краљица не оставља готово никад 
свога мужа и кад је крај њега, његову 
главу опточава нимбус среће. нимбус јачи 
п чвршћи од гвоздене круне.

Везе између краљевских супружника, 
које еу, на другим дворовима, лабаве и 
непоуздане, овдје су тијесне и јаке.

Споразум је потпун између краља и 
краљице. Није ли она рекла једнога дана:

— Краљ ме ннкад не пита за ми- 
шљење, јер ми у исто вријеме имамо исте 
мисли и често нам се догађа, да у истој 
секунди исте ријечи изговоримо.

Млади владалац гледа на живот по 
његовим озбиљним странама — готово 
строгим. ЕБегова висока својства тактича- 
ра и дипломата налазе ријетко у конвер- 
зацији људи умне гране за којом чезну. 
— Само краљица потпуно се идентифи- 
ковала с том поноситом природом.

Солидне студије допуштају јој да 
разумије и одмјера сталном пажњом памет 
свога краљевског супруга. Поред тога, кра- 
љица није способна за женску нервозност.

Она је промијенила потпуно дио Кви- 
ринала, у коме су прпватни апартмани. 
То није више тешка палата папа и кон- 
клава, мјесто на коме су се толики стар- 
ци борили један противу другог с див- 
љином, завишћу и мржњом. То је дом 
мирнога труда с веселошћу цвијећа и дје- 
тињства. Свуда мирисни трагови њежности, 
китњасти знаци мирне радости. Простра- 
ни етан изгледа сад мали, толико је сре- 
ћом украшен.

Двије принцезе овесељавају декор 
овојом слободном радошћу. Старија, прзн-

цеза Јоланда, нема јога пуне три године, 
а краљица причаше недавно:

— Већ не могу више да свашта ка- 
жем пред њом; јер она разумије или по- 
гађа, а ништа не заборавља.

На ногама од гаест и по сати сва- 
кога јутра, краљица као мати посвећује 
својој дјеци прве јутарње часове. Мала 
принцеза Јоланда била је у почетку веома 
зачуђена и задивљена, кад је млађа сестра 
дошла да јој одузме пола времена и пола 
њежности. Једнога дана објасне јој, да је 
завист ружна ствар и да она треба много 
да воли своју нову, малу сестру.

Сјутра дан, принцеза Јоланда појави 
се озбиљна, с једним великим сунђером у 
рукама, који бјеше притисла на груди. 
Она је дошла да окупа евоју малу сеетру 
у знак љубави. Муку су ималн да спри- 
јече ту манифестацпју њежности.

Причајући ту црту дјечије њежности 
једној дами, краљица је додала :

— Оне ме веома забављају; оетајем 
дуго с њпма и не могу више да доспијем, 
да посвршавам све што имам да свршнм

У ствари краљпца је себе оговарала, 
јер она налази времена да свакога јутра 
изађе, у пратњи само једне дворске госпо- 
ђе, да учини какво милосрдно дјело : да 
походи ког болесника, коју болницу или 
коју школу.

Злонамјерни људи (а њих пма чак 
и на дворовима) чекали су да виде кра- 
љицу у њеној улозн у великом свијету.

— Свијет јој је досадан, говорило се. 
Међутим млада краљица умјела је да се 
покаже и у друштву; на два бала који су 
давали послије велике жалоети за покојним 
краљем, она се је веома допала.

Краљица је имала љупкости и оне 
тихе њежности, која је никад не напушта. 
Показала је шта више да има особитог 
памћења. Познала је личности које је 
само једанвут видјела. Имала је осмјејка

за свакога. Ако јој је било досадно. умје- 1 
ла је да се претвори као да се забавља.

Све је то ишло без икакве банално- 
сти. избјегавајући опасност познате рије- 
чи. баналне фразе На дворским ручковпма, | 
који су били нзредни н модерно елеган- 
тни, краљица се допала још више.

Кад да једну аудијенцију, она каже, 
све што мисли, а све што мнсли, одаје 
дивну свјежину душе. Около ње је двор 
морала у љецоти. Почасну службу врше 
ваз (а мужеви заједно са женама. Све даме 
подржавају проетоту краљичину. а неке и 
њечу ногању : нпр. графица де Тринита. ду- 
ховчта и лч јепа; графица Тригона, укра- 
шена свима врлинама духа; најпослијв, 
маркнза Калабрини, у којој живи леген- 
дарна љубазност Корсинија, њених пре 
дака.

Шеф церемоније граф Ђоноти, управ- 
ља почасном службом с тактом и добротом 
виеокога гоеподина. И цио тај малн „вели- 
ки свијет“, што чини један двор креће ее 
у хармонији, без еудара, без завпстп, бе8 
разговарања, јер примјер чари долази озго.

Питали су једну госпођу с тог мла- 
дог двора за једну анегдоту, којом би се 
могдо завршити и она је овако дивно од- « 
говчрила: (

— Нема анегдоте; краљица не би ј 
допустила.

Ја, међутпм, знам једну и нека ми 
је допуштено да је овдје, као букет ио- 
пгговања, ставим пред ноге Краљице ксја 
нам долази:

Једна римска госпођа, болесна, »»" 
лила је јако прошле сезоне, што не мо»е 
да иде на једну свечаност у двору. Кра- 
љица је то дознала и послала јој сјутра 
дан свој рођени балскн корне, с овим 
ријечима написаним: „Видите да нијесте 
били заборављени.“

-------------------
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на шпански убојни брод „Вискаја“ тако 
асестоку ватру, да је он послије неколико 
минута лезкао на дну морском сав претво- 
рен у гомилу разваљеног. полупаног гвож- 
ђа. Зна се. да је у тој борби „Бруклин“ 
избацио на „Вискају“ свега 618 граната, 
и по томе излази овакав рачун: 141 гра- 
ната од осам унача, свака по 1000 круна 
чини 141.000 круна; 65 граната од шеет 
унача, свака по 420 круна чини 27300 
круна, 12 шестсфунтоввих граната по 20 
круна чини 240 круна; 400 једнофунтов- 
них граната по 12 и по круна чинп 
5000 круна. Кад се свс то сабере, онда 
нзлази, да је за пет минута паљбе са 
једне једине лађе Америка потрошила за 
173 540 круна цебане, то јест да је „Брук- 
лин“ за сваку минуту избацио иа свог 
непријатеља по 123 гранате, које су кгш- 
тале 34700 круна. Кад се уз то урачуна 
још п вриједност граната, којима је „Вис- 
каја“ одговарала на ватру „Бруклина“, 
онда ве види, да је борба између те двије 
лађе коштала 60000 круна за сваку ми- 
нуту. По другом једиом рачуну истога 
листа види се даље, да бн једна велика 
инглеска ратна лађа потрошила за цигло 
пет минута паљбе много више од четврт 
милијона круна, кад би пуцала из свију 
својих топова у ието вријеме. Према тим 
рачунима лако је оцијенити, шта тек 
кошта цио један рат на мору.

Међународни биро за мир.
Међународни биро за мир у Берну 

саопштава званично, да је хтио да учини 
један нов корак за одржање мира између 
Русије и Јапана, али се морао увјерити, 
да би успјеха могло имати само посредо- 
вање држава, које су пригрлиле хашку 
конненцију. То посредовање може се по- 
нудити и за вријеме рата. На скуповима 
удружења за мпр од 9 фебруара о. г., из- 
несене су на предлог међународног бироа 
за мпр резолуције, којииа се државе, које 
су потписале хашку конвенцију 1899 год., 
позивају, да напусте своје пасивно држање 
према руско-јапанском рату, па дауинте- 
ресу мира и хуманитета енергично интер- 
венишу код Русије и Јапана. Међународни 
биро наглашава. да су и Русија и Јапан 
потписали хашку конвенцију.

Јаианске жеље
Руеки лист „Далвнм Воетокт>“, који 

излвзи у Владивостоку, доноси мишљење 
Једног од најугледнијих чланова јапанеког 
парламента по имену Шибо-ПЈзро, о по 
шљ°дпцама руско јапанског рата. Разумије 
се да овај гоеподин тврдо вјерује у побје- 
ду јапанску, па се нз његова разлагања 
види, с каквим надама јапанско јавно мни- 
јење прати свај рат. По њег-ову мишљењу 
Јапан би у случају побједе стаоио ове 
захтјеве:

1.) Русвја сеодриче евих искључиввх 
права на Манџурију. 2.') Китај се обвезује, 
да ће савјетнике за реформу управе у Ман- 
џурији узети из Јапана, Америке и Ин 
глеске, и отвара читаву МавђуриЈ’у трго- 
вини. 3.) Јапан држи 7 година своју вој- 
ску у Манџурији на трошак китајске вла- 
де. 4.) Руеија отступа Јапану острво Са 
халин. 5.) Руско приамурско подручје по- 
стаје еамостална држава. 6.) Китај одступа 
Русији ејеверозападни дио пустлње Гоби. 
7.) Русија одступа Јаиану капитал китај- 
ске источне жељезнице и сва права скоп 
чана с тим. 8 ) Порт-Артур и Талненван 
морају се повратити Китају, истотакоВеј- 
хајвеј и Кјаочау. —

Види се да Јапанци немају рђав апетит!
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Књижевност, умјетност и просвјета.
(Друштво српских књижевника, 

новинара и умјетника.) НаТри Јерарха по 
по подне била је у Сријемским Карловцима 
конференција српских књнжевника и нови- 
нара, коју је сазвао био др Жарко Милади- 
новић. На к< нференцији је била 21 особа. 
За вријеме расправа показало сс је, да до 
сад има уложено по разннм заводима и на 
равне књижице преко 8 000 круна за 
друштво српских књижевника и новинара, 
воје треба тек да се створи. Сви с.у при- 
сутни изјавили, како је потреба, да се ова- 
ко друштво оснује. а да ке га народ при- 
хватити, доказује то, што је црилагано на 
ту ствар не само у пошљедње вријеме, 
него већ прије више година.

Прочитаноје писмо Корнела Јовано- 
вића, у коме изјављује, да ће своју кућу 
у Каменици „Змајевац“ у рласништво пре- 
дати томе друштву, чим се оснује.

Прочитан је нацрт, који садржи у 
себи главна начела, коЈа би имала да по- 
служе као основ овоие друштву и тај је 
нацрт прихпаћон Прнхваћено је и то, да 
се у друштво приме ооим књижевника и 
новинара још и умјетници : сликари, му- 
зичари и вајари Даље је прихеаћено, да 
се друштво зове „Змај“, у иочаст Змајеву 
и у епомен еедамдесетогодишњице живо- 
та му.

Изабран је ужи одбор, комсје пов'е- 
рено, да на основу прихеаћеног нацрта 
састави статуте, тај статут штампа и по- 
шље свима онима. који су учествовали у 
овој конференцији, а тако псто и свима 
српским иовииама. Овај посао да се довр- 
ши за мјесец дана, те да се одмах иза тога 
сазове и главна скупштина ради констн- 
туисања.

У одбор су ушли: др. Жарко Мила- 
диновић; Паја Марковић Адамов, уредник 
„Бранковог Кола“; Стева Поповић, про 
фесор; др. Јован Радонић. библиотекар 
Матице Српске; Тихомир Остојић профо- 
сор. и Константин Брадваровнћ, новинар.

(Прослава св Саве у Питсбургу, у
Америци.) О ирослави првог сриског Про- 
свЈ’етитеља међу нашом браћом у Америци 
добили смо овај извјештај:

Св. Сава, српски просвјетитељ и учи- 
тељ прослављен је и чво године на врло 
свечан начин дуж цијеле Америке, гдје 
Срби живе. — Као прошлих. тако и ове 
године Срби у Питсбургу сјајно су доче- 
кали овај најсвечанији српеки дан. Ово- 
мјесиа Српска Чнтаоница, на челу са I. 
Српским Пјевачким Друиаивом „ Горски Ви- 
јенаци већ израна су се заузели и при- 
премили за овај евесрпски дан. Програм, 
који је био удсшен за светосавску бесједу, 
заслужује особиту похвалу.

На сами дан св. Саве нзјутра чла- 
нови Читаонице и Пјевачког Друштва 
корпоративно су присуствовалн ев. литур- 
гији у светоеавском храму у Мекисиорту 
Ра, послије које је о. Илија Комадина, 
српски свештеник, држао врло сходну ри- 
јеч, а за тим се је сав народ са свештени- 
ком упутио у Питсбург, гдје се је имало 
славље одржати.

Тачно у 2 сата послије повне све је 
било на окупу у просторијама, нарочито 
за тај дан уређеним. Проеторије еу биле 
изванревно лпјепо искићене разним зеле- 
нилом, вијенцима, српским и американ- 
ским заставама, разним историјским и су- 
временим српским сликама и т. д. Кад је 
већ све било на окупу, онда је и прва 
тачгса програма, са водоосвећењем, отпо- 
чела, иза чега је настало резање колача. 
Послије ова два света чина, г. М. М. Ша- 
бан, држао је лијеп говор о животу и 
раду св. Саве, који Ј-е говор с одобравањем 
саслушан.

За тим је слиједила аакуска. која је 
била богато прпређена. За столом ее на- 
пијало најприје у славу св. Саве, српским 
владарима и руском цару, па српском на- 
роду, српским америчкнм установама ит. д.

Послије закуске отпочела је друга 
тачка програма, коју је изводило I. Срц. 
Пјев. Друштво „Горски Вијенац.“ Про- 
грам је отпочет химном св. Саве: „Ус 
кликнимо...“ п са химнама: србијеком, цр- 
ногорском и руском, па је отпјеван лијеп 
број одабраннх ерпских пјесама и изго- 
ворено више декламацаја. Оиште је допа- 
дање изазвала деклаиација „Поздрав цр- 
ногорском јатагану“ оа Војв. Шака Пе- 
тровић-ЈБегоша, а декламација о боју на 
Косову, одломак из „Пјесника и Виле“ 
измамила је од приеутних с.узу иа очима 
а дуготрајно одобравање.

Кад је тако сјајно завршена бпла 
друга тачка програма, настала је опгата 
вгранка, која је трајала у највећој раз- 
драганости до бијеле зоре.

На овој нашој елави, посјетио нас је 
такође и врло лијепи број овомјесних Сло 
вена, а особито наше брчће Хрвата

Ово наше Прво Сри. Пјевачко Дру- 
штво у Америци с дана на дан пружа нам 
све већег доказа, да се може, само кад се 
хоће. све учинитп. Кроз ову Ј’едну годину 
дана његова оцстанка дало је друштво то- 
лико видљивих примјера, труда и пожр 
твовања, да то може служити на част и 
дику прије свега друштвеном хоровођи г. 
Гаврилу Муњаеу, а за тим и свим члано- 
вима и чланицама истог. —

Ових дана друштво је имало и своју 
главну годишњу сједницу, на којој је, из- 
међу осталог био и избор нове управе за 
1904 годину, у коју су изабрата сљедећа 
господа: ПредсЈ’едник Лука СавиАевиб; хо- 
ровођа 1'аврило Муњас; тајник Велимир 
Хајдин; благајник Љубомир Вучковиб, и 
књижничап Абим Прица. — Новим управ- 
ннцима честитамо, а Друшгву желимо 
срећу и напредак у овој туђој и далек >ј 
земљи.

Д 0 МА Ћ Е ВИЈЕСТИ

Цвтиње, 14 фебруара.
(Молвпствије за побјвду руског 

оружја). У четвртак, 12 фебруара, одржато 
је у овдашњој манастирској цркви молеп 
ствпје за побЈ-еду руског оружја, на којем 
је чииодјејствозао Његово Влсокопре.све 
штенетко г. Митрополит Митрофан с вели- 
ким бројем мјееног свештенства. Молеп 
етвију су нрисуствовали наши министри, 
царско-руски миниотар резидент на Цетињу, 
г. Шчеглов, еекретар руеке мисије, г. дс 
Мек, војни руеки аташе, г. иотпуковник 
Потапов са госпођом, г-ца С. П. Мертваго, 
Началница Дјевојачког Института, наше 
чиновништво, официрскл кор, ђацн Бого- 
словско-Учитељске школе п Гимназпје са 
својим наставницима, II многобријно гра 
ђанство. 11ри свршетку молепствнја П>. 
Високопреосвештенство г. Митрополит др- 
жао је еходну бесједу, у којој је истакао 
замашност садашњег рата за Словенство и 
Руеију, наглаеивши од каквога је значаја 
оваЈ- рат за Сриство уопште, а нарочито 
8а иас Србе у Цраој Гори, које с Русијом

везују онако нсто чврсте везз, као што су 
чврсте оне, што нас везују за наше на- 
родне аманете, за Ловћен и његове врлети. 
Црногорац одавно слиједи девизп, коју му 
је у аманет оставио црногорски Господар 
Свети Петар: „Ко је против Руеије, тзј’ је 
и иротив евијех Словена!“, те је и Висо- 
копреоеветтени говорник нагласио, да Цр 
ногорац данас жали, што неиа могућности, 
да и овом приликом својом крвљу своја 
осјећања запечати и да своју крв с брат- 
ском руеком крвљу на бојном пољу поми- 
јеша, и ако је увјерен, да руском колосу 
нијееу потребите ничије материјалне жртве.

Иза бесједе слијеа,ило је многољет 
ствије за руског Цара и руску побједоноену 
војску, послије чега су г. миниетру Шче- 
глову изјавили наши министри и великодо- 
стојницн жеље за побједу руеког оружјанад 
непријатељнма Русије и евега Словенства.

Освм н< Цетињу, молепстввја су одр 
жана истог дана и у свим црквама по 
унутрашњости Црне Горе.

Нослије подне, на 3 сата, многобројно 
цетињско грађанство и чиновништво дошло 
је с одушевљеном пјесмом пред царско руеку 
легациЈ’у, гдје Ј-е предсједник цетињске оп 
штине, госп. Саво Вулетић, патраотскии 
ријечима поздравио Н>. Пр. г. мпнистра 
Шчеглова и изјавио му најискренија брат- 
ска осјећања и неограничену љубав, кој’у 
грађанство црногореке престонице, као и 
сва Црна Гора, гаји према Великом Сло- 
венском Цару и моћноЈ’ РусиЈ’и. Громо- 
гласним узвицама: Ура! Живао Цар! Жи- 
вјела Русија и њена побједоносна војска! 
не бјеше кра)’а, на што је г. Шчеглов нај- 
топлиЈ’е захвалио и узвикнуо: Жнвио Књаз 
Никола! Живјела )’уначка Црна Гора!, 
што је изазвало још више одушевљење код 
окупљеног народа, који је у патриотеком 
заносу манифзстације продужао и даље по 
вароши, пјевајући родољубиве пјесме и 
кличући: Жавио Цар! Жавјела Русија!

Чланови „ Хруштва 8а потпомагање 
ваната и трговине у Црној Гори“

у години 1923 ој.
II.*) ГЛАВНИ ОДБОР НА ЦЕТИЊУ 

г.) оснивачи, са ио 6 круна годишње,
господа:

1.) Јошо К. Мартиновић, 2.) Вуко Ву- 
летић, 3.) Павле Ровински, 4 ) Лазар Ми- 
јушковић. 5.) Милош Шаулић, 6.) Каплан 
Бибезнћ, 7.) Петко Пајовић, 8.)ЈованХај- 
дуковпћ. 9) Јован С. Матановнћ, 10.) Ми- 
лош Лазаревић, 11.) ком. Ђ. Ђурашковић, 
12.) Вуко С. Вукотић, 13 ) кап. Радомир Ве- 
шовић, 14.) Стево Татар, 15.) Мило Врбица, 
16.) Вељко Рамадаиовић из Котора, 17.) Урош 
Марић, 18.) Иво Ст. Радоњић. 19.) Перо 
М. Калуђеровпћ, 20.) Мило Дожић, 21.) 
Михајло Буквић, 22.) кап. Ананије Ми- 
лачић, 23) пор. Ристо Ј. Љумовић, 24.) 
ком. М. Божовић, 25.) Петар Пламенац, 
26) Ристо Биљановић. 27.) Радослав Ђ. 
Жуткић из Котора, 28) поп Богдан Ла- 
левић с Андријевице, 29.) Лабуд ГоЈ’нић, 
30 ) Јован Комарек, 31.) Владимир Пејовић. 
32.) Јанко Спаеојевић, 33.) прото Раде 
Хајдуковић пз Црмнице, 34.) кап. Миња 
Радоњић с Андријевице, 35) кап. Ристо 
Бошковић из Колашина, 36) кап. Никола 
Неимаревић из Шавника. 37.) Перо Аитрић, 
38.) Јако Дреца. 39 ) Нико Виторовић, 40.) 
Петар Спасић. 41.) Марко Р. Гвоздењ вић, 
42.) Мило Татар, 43.) Махајло Ивановић, 
44) Мирко Мијушковић

д.) улагачи, са ио 2 круне годишње, 
г. г.: Идија Ивковић, Милош Ф. Кова- 
чевић. Марко Ф. Ђурашковић из Улцања, 
Јован Ристић Никола Хајдуковић из 
Улциња. —

Уирава друштвена стиавља свима 
ирнјатељима ове установе до знања, да је 
отворен уиис у члансшво ва год 1904-ту. 
те моли све иријашеље Друттва да иохи- 
тају с уиисом (код ма кога члана Уираве') 
и уилатом своје чланарине благајни, како 
би ирема друшшвеним штатушима стекли 
ираво гласа на главној годншњој скуишти- 
ни, која б.е се доскора одржати.

Управа Друштва.
(Из нашег позоришта) Г. г. супрузн 

Гавриловић, кој’и су неколико дана у на- 
шој средини проведи, давали су у „Зет 
ском Дпму“ седам представа, које су оди 
гр.чли врло вјешто и на потпуко зздовољ 
ство овдашње публике

(Стогодишњица Сама А Игумано
ва) На трн Јерарха проелавало је берлн- 
ско учитељско удружење, заједно са оп- 
гатинарима и ирвацима из нахије, стого- 
дишњицу великог родољуба Сима А. Игу- 
манова - Призренца — оснивача при- 
зренс.ке Богословије. Прослава је извршена 
у школа код манастира Ђурђевих Стубова, 
гдје је послије водооевећења поздравио 
присутне госте предсједннк учитељеког 
удружења, учитељ Милан А. Цемоваћ по- 
десним говором, у коме је изнио живот и 
рад Сима Игуманова. По гозору нсцрп- 
љен је одређени програм прославе, који 
је госте потпуно задовољио. Послије про- 
грама уписивани су новчаии прилозп за 
подпзање споменика велнком родољубу 
Симу Игуманову у зградп призренске Бо- 
гословије, којом ее је приликом екупило

*) Вжда „Гл. Цр.“ бр. 6 од 31 јжж. 1904.

преко двјеста круна. Хвала нека је беран- 
ском српеком народу, који је овим лије- 
пим прилогок показао, како умпје циЈ’е- 
нити добротворе свога народа.

(Несрећа од експлозије у руднику.) 
О несрећп, која се догодила ушљед ек- 
сплозије у угљеном руднику у граду А11е§- 
ћепу у Америци, о којој смо нагае чита- 
оце извијестили, да ниједан Црногорац ту 
погинуо није, добили смо из Америке 
овај допис:

Ових дана десила се, недалеко одавде, 
у граду АИе^ћепу Ра. ужасна несрећа, 
која сваког човЈ’ека, којп ерца има, мора 
потрести Тамошњи угљенокоп, тако званп 
НапгЈек АИе^пеу Соа1 Ра, 25 јануара по 
н. кал. ове године. баш у оно вриЈ’еме, кад 
је био, на општу жалост, пун угљеноко- 
пача, експлодирао је ! — Колико је угље- 
нокопача и осталих радника у угљенокопу 
бпло. за стално се још не зна, јер је ек- 
сплозија била одмах негдје иза почетка 
рада, те сви радници још нијесу били 
узели свој број (сћеск), на који раде. 
Власници угљенокопа кажу, да је рад- 
ника ушло у угљенокоп од прилике 200, 
док други говоре, да их је било много 
више. Зна се само толико, да је до данас 
извађено испод земље 186 мртвих тјелеса. 
До сада, Богу хвала, колико смо се изви- 
јестили, није ниједан Србин ту погинуо, 
а по свој прилици није ту ниједан ни 
радио.

Колик је утисак оваЈ’ несретни слу- 
чај учинио на овамошњи народ, види се 
из тога, што је до данас преко 40.000 до- 
лара прилога сакупљено као помоћ постра- 
далим породицама ових несретних људи.

Овакових и овом сличних несретних 
удеса овамо је код нас доста Нема дана, 
кад нам овамошњи листови не јаве по који 
такав случај. Разнз експлозије у рудни- 
цима и фабрикама, судари жељезница и 
т. д. овдје су „колера,“ коЈ’а с дана на дан 
брише несретне нагае раднике са повр- 
шине земаљске.

Пишу нам из Москве од 31 јан. о. г.:
28 Ј’ануара ове годане преминуо је

овдје у 21 години свога живота. млади 
Србин — ТомицаР. Спасојевић, медицинар 
П. годинс на овдашњем унавверзитету.

Томица Спасојевић родио се 1883 го« 
дине у Васојевићима, у Анџелату. Основну 
школу с одликом свршио Ј’е на Андрије- 
вици и 1895 године пошао је у Руеију, у 
Москву, да продужа своје образовање, гдје 
ј’о ступио у Витинеку Духовну Семина- 
рију. По свршетку Семинарије Томица је 
стуиио на Петроградски Упиверзитет, фи- 
зичко математички факултет, одакле ее је 
1902 године повратио опет у Москву и 
ступио на медицину, гдје Ј-е и умро на 
праено за вријеме занимања у универзи 
тетскоЈ’ лабораторији, у приеуству другова 
— Руса и профзсора универзитета.

Чим је Томица умро, управа Универ 
зитета и8вијестила Ј’е њагова три брата, 
који се такође у Москви уче, и његово ти- 
јело пренешено је у Српско Подворје, гдје 
су настојатељ Подвор|’а архимандрит Арсе- 
није и игуман Митрофан свршили опијело, 
а 30 јануара су га сахранили на Ваганков- 
ском гробљу у Москви. Спровод је био ве- 
личанствен; другови покојнакова сами су 
носили његово тијело, а за њим је ишао мно- 
гобројни свијет. На гробу су држали дир- 
љиве говоре његови другова: Божовић, 
академац, један студент Рус и један По 
љак, у којима су оплакали прерану и из- 
ненадну његову смрт и на свагда се с њим 
опростили, Сва ова тројица положила су 
на покојников гроб у име својих дру- 
гова по једап вијенац. Вјенчеве положили 
су на његов гроб и професори универзи- 
тета, а тако исто и сриска колонија у Мо- 
екви. Било је још миого вијвнаца од лач- 
них иријатеља покојникових. Осим тога 
другови покој’никови одмах су ријешили, 
да му подигну мермерни гроб (сноменик).

Тако је пок. Томица свршно свој ово- 
земни живот, ова;’ симиатичии Србин, чију 
прерану смрт оплаку)’е сваки онај који је 
познавао покојника и који се макар један- 
пут у животу с љим видио.

У лицу пок. Томице Спаеојевића на- 
ша домовина изгубила је будућег доброг 
грађанина и вриједног иосленика; љегови 
другови и пријатељи вјерног и доброг 
друга и пријатеља, а тужна му породица 
свога љубећега сина, односно брата, бра- 
тучеда и т. д. С њим су заједио у гроб 
закопане и најље.чше њихове наде, жеље и 
понос; твј’ се губитак ни чим надокнадити 
не може.

Бог нека помогне и утјеши његову 
тужну иородицу и родбину, а покојнику 
иека да рајско насеље.

Ј1ака му била далека братска нам руска 
земља!

Пишу нам с Ријеке, од9. о. м :
(Несрећни случај). На 5 овог мјесеца 

догодио се је један врло несрећни случај 
на ширини воде између Додоша, Рања и 

Ј&дрпнске Горе. Три илада војника из 
Ријечке чете навезли се рано изјутра у 
чун и пошла пут Жабљака, да па бедсму 
одрже свој ред страже. Изјутра се је могло 
видјети, да ће бити кишовит и вјетровит 
дан, али се ова момчад не устегоше, него



по^оше онажо, гдје их всјиичка дужиост 
зове. Ти војиици бјеху: Фгглмн Ћуров 
РажмашовиХ из Мрацељи, Митар Марков 
ПоповпИ. — Кроваш с Ријеке и Петар Мар- 
ков ЈанковиЛ из Мрацељи. Ови бјеху једни- 
јех година, од п » својих 20 година. Кад 
су иаетупили на пучину водв од Превла- 
ке, сусрио их је силан вјетар, а на даљи- 
ни су угледали, како се ваљају грдни та- 
ласи. Блато је било побијељело од силиог 
југа, и видјело се, да је опасно у чуиу 
се борити са тим ужасом. али млади се 
момци посоколише и загазите у етратиу 
борбу против грдне силе водеие. И вјетар 
и вал ударао је у н»ах спријед; два су 
круто држали весла аједан је без прекида 
излијевао воду, коју валови убацаху у чун. 
Борили еу се и иучили за пола сата. Нај- 
послије их надвлада јача сила; помамни 
валови убацаху у чун толико воде, да је 
нијесу могли излити на вријеме. Смрт им 
бјеше пред очима јер чун поче тонути на 
пучини, гдје до краја има пола сата воза; 
и видећи се већ у чељустииа мутне воде, 
опалигае реворвере и московке, да дадну 
од себе гласа, не 6и ли их ко чуо и видио, 
да се бар вна, гдје су гроб у води нашли. 
Како је чун потонуо, дали су се у плов и 
држали се по води доста дуго; али грдни 
талаеи и зимскс хаљине, које бјеху на њи- 
ма, учииише, те подлегоше страшној сили, 
најприје Филип, а за н»им и Митар. И 
Петар би ту оетао код вјерне дружине 
своје, него, његовом срећом вјетар нанесе 
онај чун до н»ега и он се ухвати за н»ега.

Чим су пукле пушке, похитају с Ро- 
гана два човјека и једна жена, навезу се 
у чун и послије дугог напорног воза спа- 
се Петра. Жалосни глас стигне у Додоше, 
Жабљак, Превлаку. Жупу и Ријеку и са 
сваке стране похиташе људи, да утопље- 
нике изваде из воде. Иетога дана је и 
Њ. Кр. В. Господар отпловио на лице 
мјеста својим вапорићем, и видећи, да је 
вријеме страшно и опасно, нареди, да се 
посао одложи до сјутра дан, а собом узе 
спашеног Петра и довезе га на Ријеку, 
гдје га намјести, да ее лијечи и опоравља. 
На 6 истог мјесеца била је ту окупљена 
сва околина, до 170 лађа и чунова, до 500 
војника еа многатво пари, бшћа и са два 
велпка гриба Ту се је читавог дана ради- 
ло без умора и несрећне утопљенике изва 
дише у 3 сата поелије подне. Пете су вх 
вечери довезли на Ријеку, гдје су прено- 
ћили у својим кукавним домовима, а сјутра 
дан, 7. о. м., донешени су у цркву, гдје се 
је, по наредби Њ. Кр. В. Господара, најпри- 
је одржала служба, па опијело, уз чино- 
дјејство два свештеника; а на 11 сати са- 
храњени су свечано у два нова гроба један 
до другога. Спроводу је присуствовао силан 
народ, а на гробу се с њима опростиоњи- 
хов иадлежни официр Марко Јовићевић, 
похваливши њихово војничко самопрегоре 
н»е за дужност и војнички понос.

Овај неерећнн случај свакога је ве- 
ома дирнуо, тим више, што и на једној и 
на другој странн несрећнијех утопљеника 
остаје жалосна сиротиња, која болн свако- 
га, ко има срца. Филипу је умро отац 
прошлога љета, а након себе оставља : бра- 
та од године, кукавну мајку и двије црне 
сеотре од по 4 и 12 година; а Митар 
оставља: стара оца и мајку, три жалосне 
сестре и једнога старијега брата, који је 
пошао по свијету има већ 3 годинз, и ни- 
ти је о себи јављао ротитељина ништа, 
нити се ана, је ли жив. Дакле, и једиа и 
друга фамилија изгубише свога хранитеља. 
Њихова Кр. Височанства Господар и Кња- 
гин»а, не заборављајући никад овакву си- 
ротињу, милостиво су тјешили очинским 
ријечима кукавие родитеље и дали им 
новчане помоћи, те тако су у неколико : 
ублажили њихове љуте ране

Рат између Русије и Јапана.

ПЕТРОГРАД, 8 фебр. — Ку- 
роиаткин наименован је за врховног 
ваповједника манџурзке војсве. Упра- 
ва војног министарства повјерена је 
привремено ђенеразу Сахарову.

ТОКИЈО, 8 фебр. — Китајска 
влада није Д'пуетила, да Китајци 
страже манџурсву жељевницу, за 
вријеме рата, пошго је Алексијев 
ивјавио, да су они и у мирно доба 
неспособни ва гу стражу.

ПОРТАРТУР, 8 фебр. — Једно 
одјељење ковака варобило је јуче 
у корејској граници једно мало одје- 
љење јапанске војске. То је први 
сукоб на суху с непријатељем.

НОРТАРТУР, 9 фебр. — Нови 
нападај јапански на Портартур, који 
се је тобоже догодио 8. о. м., пот- 
пуно је неОснован.

!

■

ПЕТРОГРАД, 9 фебр. — Рускн 
министар у Сеулу, јављајући ив 
Шангаја о подробностима поморског 
боја код Чемудпа, додаје, да су том 
приликом потопљене једна Ј*апанска 
торпедњача и крстарица „Токатхи- 
мо“, а крстарица „Аеама“ да Ј*е 
оштећена.

Исте ноћи јапански министар 
у Сеулу и8Јавио је у аудјенцвји код 
корејског цара, да је од данас Ко- 
реја под управом Јаиана и да ће 
јапанска војска 8аувети корејски 
двор у случају непослушности. Ја- 
панско посланство није претходжо 
обавијестило ни владу корејску, ни 
иностране представнике о прекиду 
дииломатских односа с Русијом, као 
ни о с.војој одлуци, да неће погато- 
вати неутралност Кореје.

ПАРИЗ, 10 фебр. — Руски по- 
сланик Нелидов изручио Ј*е пред- 
СЈ*еднику удружења штампе искрену 
вахвалност Цареву на купљењу при- 
лога ва руеке рањенвке.

ЛОНДОН, 10 фебр. — Говори 
се, да је инглески краљ спреман да 
понуди посредовање у рату, ако би 
то руоки Цар примио.

ЛОНДОН, 10 фебр. — „Тајмс“ 
јавља и8 Вејхајвеја: Јааанци пре 
вевлн су у Кореју један корпус вој- 
ске, који се састоји из три дивизије. 
Чемулпо је сад опепациона бава.

ЛОНДОН, 11 фебр. — Из На- 
гасаки се јавља, да је јапанска еска- 
дра заузела пред Портартуром чети- 
ри руске торпедњаче, а момчад на 
њима варобила.

ПЕТРОГРАД, 11 фебр. — Из 
Портартура јављају, да је јапанска 
флота јуче навалила на Портартур, 
али да је била одбјена. Четири ја- 
панске оклопњаче и два јипанска 
транспортна брода потонула су. Ру- 
скх оклопњача „Ретвизан“ ванредно 
се прославила.

ПЕТРОГРАД. 11 феб. — Ламз 
ј дорф упутио је велеснлама ноту, у 

којој се говори о повреди међуна- 
родног права од стране Јааана, који 
је прије почетка рата не поштујући 
право неутралностн, иекрцао војеку 
у невависну царевину Кореју, кпји 

1 је у неутралном пристаништу Че- 
Ј мулпу напао 26 пр. м два руска 
ј ратна брода, чији команданти нијесу 
ј бнли извијештени о прекиду однооа, 
ј који је 8аплијенио руске трговачке 
• бродове прије објаве рата и који 

упућује разне приЈ’етње корејскоЈ’ 
влади и сматра Кореју као свој’у 
вемљу, у пркос свнјем* обавевама 
неутралности.

БЕРЛИН, 11 фебр. — Ив То- 
кија јављају, да се Ј‘е више стотина 
руских коњаника појавило у Анчу 
у Кореји, гдј’е су прекинули теле- 
графске жице.

ПЕТРОГРАД, 12 фебр. — Ја- 
I панци покушали су ономадне да 
ј уљегну у Пристан Портартур са 

четири брода, пуна експловивног ма- 
теријала. Два јапанека брода разби- 
ла су се, два су потонула а двије 
торпедњаче, што су ове бродове 
пратиле, Руси су увиштили. На ру- 
ској страни није било никакве ште- 
те. До сад ј’ош није стигла званична 
потврда о овом Јаианском губитву.

ПЕТРОГРАД. 12 фебр. — Ру- 
сиЈ*а је ивјавила искрену захвалност 
Инглеској, што Ј’е својим бродом 
„Талбот" укавала помоћ момчади с 
„Варјага“ и „Корејца“ у Чемулпу.

11АРИЗ, 12 фебр. — Депеша, 
која је дошла у министарство ино- 
страних дјела, потвр^ује јучерашњи 
губитак Јапанаца код Портартура.

ВЕЈХАЈВЕЈ, 12 фебр. — Чети- 
ри јапанске оклопњаче и девет кр 
старица отпловиле су пут Истока.

ПАРИЗ, 12 фебр. — Из Шан- 
гаја се јавља. да се је у Чемулпу 
искрцало око 30000 Јапанаца, који 
се равмјештају И8међу Сеула и Пинг 
јанга. Пошто се лед топи, путови 
су у Кореји врло рђави, па је с 
тога и превоз хране и џебеане вео- 
ма теготан.

ПЕТРОГРАД, 12 фебр. — Зва 
нично. Генерал Флуг јавља из Пор 
тартура, да су Јапанци 12 о. м. ој 
једног до 3*/, сата по поноћи поно 
во навалили на Портартур, али д! 
су свуда успјешно одбјени.

ПЕТРОГРАД 13 фебр. — Алек 
сјејев јавља: Непријатељ је поновс 
покушао да својим ториедњачам: 
напаие оклопњачу „Ретвиван“ у 
Портартуру и да иа уласку у ири 
стан потопи бродове помоћу експло 
8ивног материјала. „Ретвизан“ отво 
рио је ватру. коју је подржавал; 
наша батерија и два брода јапанск! 
уништена су. Један од њих бачев 
је на гребене код евјетионика, а дру 
ги је потонуо код „Златног брда“ 
Пуцњава против непријатеља про 
дужила се до воре. Тад се је оиави 
ло, да су четири јапанска брода 
уништена, а осам торпедњача да 
бјеже на широко море. Један дис 
јапанске момчади потопио се, а оста 
ли можда су се спасли на неприја 
тељским торпедњачама. Улазак 1 
пристан је слободан. Јапански брод 
још гори, а у пристаништу виде се 
гдје-који лагуми, како пливају. Алек- 
сјејев говори, да је план неприја- 
тељски потпуно осујећен и увноси 
сјајни отпор и унуштавајућу ватру 
„Ретвизана.“

ПЕТРОГРАД. 13 фебр. — Цар 
одликовао је Куропаткина орденом 
Александра Невског у бриљантима 
У милостивом својеручвом писму ва 
хваљуЈе Цар Куропаткину на гото 
вости, којом се је примио тешког и 
пд' оворног мјеста врховног ваповјед 
ника манџурске војске.

ЛОНДОН 13 фебр. — Из То- 
каја се јавља, да број Руса, који се 
сад налаве у Кореји, не износи 1000 
људи и да су се Руси повукли према 
ријеци Јалу испред јапанског на 
предовања.

ЛОНДОН, 14 фебр. — Овдаш- 
ње јапанско посланство саопштава 
ове 8ваничне депеше ив Токија од

ћена с неколако торпедњача уљегла 
су 11 о. м. ивјутра у улав приста- 
ништа Портартурског, да ту те бро- 
дове потопе и твјем улавак у при- 
стан ватворе. Сврха јапанска је по- 
стигнута, а офацири и војници с 
бродова повратили еу се сви влраво

ПОРТАРТУР, 14 фебр. — Ју- 
че, на 1 сат ио ионоћи, примакло 
се је више јапанских торпедњача, 
које су биле прикривене једрима. 
„Ретвизан" и батерија са обале отво- 
рили су ватру, која је траЈ*ала до 
воре, бев видљивих ревултата. У ју- 
тро бјеше јапанска ескадра подале- 
ко, сигурно да штити превоз војске, 
а на 1РД сати прије подне прибди- 
жила се је и отворила ватру из 
толова, која је трајала 40 минута 
бев икакве руске штете. Гдјекоја 
ђулад пала су у варош, али штете 
нијесу нанијела. Искрцавање јапан- 
ско очекује се.

ЖЕНЕВА, 8 фебр — Борис 
Сарафов повратио се овамо.

БИОГРАД. 9 фзбр. — Новине 
јављају, да ће питање о српским при- 
дворним официрима бити брво рије- 
шеио према захгјевању Јевропе.

ЦАРИГРАД, 10 фебр. — Хил- 
ми-паша јавља, да је арбанашка по- 
крет у Ђаковици внатно ослабио, и 
да ће брзо свуда потпун ред по- 
враћен бити. Нереде да су већим 
диЈ'елом изазвали ваповједници окру- 
га својим неподесним владањем.

СОФИЈА, 11 фебр. — Чује се 
И8 маћедонских кругова, да ће вр- 
ховна управа маћедонских комитета 
предати споравумним велесилама ме- 
морандум, у којем ће се тобоже об- 
вевати, да неће ни под којим усло- 
вом сметати ваво^ењу реф->рама

БЕЧ, 12 фебруара. — Шведски 
краљ дошао Ј*е овамо. Дочекао га је 
на станици Ђесар, надвојводе и ве- 
ликодостојници. Владаоци су се ва- 
грлили, па су се одвевли у Двор.

БЕЧ, 18 фебр, — И маџарска 
делегација усвојила је ратни буџет, 
као и кредит од 15 милиона за нове 
топове.

ЦАРИГРАД. 14 ф бр. — Цо. 
тоњих дана било је мањих сукоба с 
Арбанасима у Ђаковици. Већи дио 
Арбанаса почео је да се равилазв.

РИМ, 14 фебр. —Лубе доћиће 
у Рим 10 априла о. г. преко Модена в 
Турина, а вратићеге прект Напуља, 
гд је ће бити смотра флоте. Француска 
ескадра поћи ће у Напуљ, да поздра- 
ви Краља Вимтора Еиануила.

Службене Објаве.
О Г Л А С

Јавна продаја непокретности Мила 
Живова Добричанина из Доње Мораче, из 
вршиће се 27 фебруара 1904. године.

Види оглас у „Глаеу Црногорца" од 
1903. год. број 22.

Доња Морача, 29 децеибра 1903 год. 
Број 510.

Кап. сердар Ристо Рашовић. 
Р. 36. Бр. 22 1-1

0 Г Л А О.
Јавна продаја ненокретностн Милана 

Радосавова Главичанина из Доње Мораче, 
пзвршиће се 15. марта 1904. године.

Види оглас у „Гласу Црногорца“ од 
1903. број 49.

Број 512.
Доња Морача, 29. децембра 1903.

Капетан сердар Ристо Рашовић.
Р. 35 Бр. 23 1—1

О Г Л А С.
Јавна продаја непокретности Мата 

Вукадинова Ракочевића из Доње Мораче, 
извршиће се 3. марта 1904. године.

Види оглас у „Гласу Црногорца“ од 
1903 год. броЈ 51.

Број 511.
Доња Морача, 29. децембра 1903.

Капетан сердар Ристо Рашовић.
Р. 37 Бр. 24 1-1

Приватне објаве. 
о г л а с.

Имам на Његушама 50 врећа кафе, коју 
је затекла нова дација. Тражим купаца од 
5 врећа на више, који су кадри платити 
поновну дацију од 20 с-олада на свакон 
килограму. Стару дацију и вриједносг кафе 
дајем на причек до јесени, уз гаранцију 
земљишног подлога.

Господа купци нека се обрате пи- 
смено на

К. Балабан.
Пераст (Бока Которска)'. 

Р. 57 Бр. 12 3-3

1

БЛАГОДАРНОСТ.

Свима нашам пријатељима, кумо- 
вима и познаницима јављамо тужну 
вијест, да се је наш нпгда непрезва- 
љени муж, односно отац, стриц и ђед

Сава Марков Ђурђевац,
коиандвр а канстан луковски,

послије двогодишњег боловања пресе 
лио у вјечност 4. фебруара ове године, 
у 74-тој години свога живота.

Сматрамо за дужност заблагодарити 
браћи Жупљанима, који на челу сво 
]’их главара, војничких и грађЈНСках, 
у онако великом броју дођоше, иокој- 
ника по обичају оплакаше и до вјечне 
куће испратише.

Срдачиа хвала браћи племеницима 
који многобројнЈ похиташе, братски 
покојника оплакаше и до вјечног гроба 
испратише.

Хвала свештеницима, који покој- 
ника по црквеном обреду сахранише.

Хвала свима оаима, који нам пи- 
смено илн телеграфзчно изјавише своја 
саучешћа.

Хвала свима, који нам ириликом 
ове наше големе жалости ма којим 
начином пзјавише своја саучешћа и 
тијсм наи у неколико тугу ублажише.

Луково, 6 фебруара 1904 год. 
Ожалошћ кви:

супруга: Дн1,а; сивови: Мнлнвко и Милу- 
тин; синовац: Јевто; увуци: Голуб, 1‘адоје, 
Крето и Влавнинр, с* осталом породвцож. 

Р. 153 Бр. 19 1—1

Уредник: проф Живво Драговкћ Иваавалчц: Државна Штампарија. У К Ц Државној Шгампарији-


